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Введение

Развитие русско-английских литературных связей обусловлено высоким

взаимным интересом двух культур, которое отмечалось на протяжении двух

последних столетий. Исследованию этих связей посвящено множество работ в

советском и российском литературоведении, среди которых в первую очередь

необходимо назвать исследования М.П. Алексеева и Ю.Д. Левина
1
. Важное

методологическое значение имеют и труды Н.П. Михальской, посвященные

английской литературе и образу России в представлении англичан
2
.

Один из ярких и интенсивных периодов литературного взаимодействия

России и Англии относится ко второй половине XIX в. Именно в это время в

Англии начинается расцвет «викторианского романа», повлиявший не только на

дальнейшее развитие островной литературы, но и развитие мировой литературы в

целом. «Последним викторианским романистом» принято называть Томаса Гарди

(1840–1928 гг.), признанного классика этого жанра, завершившего своим

прозаическим творчеством век викторианского романа. Томас Гарди – писатель

переходного периода. Как отмечает М.В. Урнов, «в его творчестве сошлись

многие “концы” и “начала” литературного процесса переходного времени»
3
.

Написав свои романы в последней трети XIX в., когда в викторианской Англии

(да и во всей Европе) наметился масштабный кризис, он отказался в дальнейшем

от прозы, полностью посвятив себя поэзии.

Особая позиция Гарди определяется его тесной связью с сельской Англией,

что во многом определило тематику и поэтику его прозы. Основной корпус

романов писателя объединен единым хронотопом – юго-западная часть Англии со

старинным географическим названием Уэссекс в период 1820–1880 гг. Романы

Гарди запечатлевают постепенное разрушение уклада жизни Уэссекса под

воздействием внешних сил, новой эпохи, его деградация запечатлена в последнем

1
Алексеев М.П. Из истории английской литературы: Этюды, очерки, исследования. М.; Л.: Гослитиздат,

1960; Алексеев М.П. Русско-английские литературные связи: (XVIII век – первая половина XIX века). М., 1982;

Левин Ю.Д. Восприятие английской литературы в России. Исследования и материалы. Л., 1990.
2
Михальская Н.П., Гритчук М.А. Английская литература новейшего времени. М.: МГПИ, 1960;

Михальская Н.П. Десять английских романистов. М.: Прометей, 2003.
3
Урнов М.В. Вехи традиции в английской литературе. М.: Худож. литература, 1986. С. 7.
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романе «Джуд незаметный», что отмечают в своих работах современные

исследователи
4
. Различные аспекты жизни сельских жителей, богатых и бедных,

благородных и простых, изначально взращенных идеализируемой автором

близкой к природе средой – вот круг тем, раскрываемых Гарди, которые

позволили его современникам признать в нем не только выдающегося

бытописателя, но и философа. Тема взаимодействия человека (характера) и среды,

при которых проявление личности, объективно противоречащее законам среды,

объективно же приводит человека к гибели, является одной из центральных в его

творчестве. Она раскрывается писателем во множестве взаимосвязанных

аспектов: положение женщины в обществе, вопросы семьи и брака, двойные

общественные стандарты, социальные проблемы, религиозные стереотипы,

смертная казнь, а главное – принципиальная (родовая) неспособность человека

изменить свою судьбу и быть счастливым. Таким образом, «локальная», казалось

бы, тематика прозы Гарди выходит на уровень мировоззренческих проблем.

Мировосприятие Гарди, во многом перекликающееся с философией

Шопенгауэра, было обусловлено переломным периодом в истории Европы и

отразило основные тенденции общественного мироощущения эпохи. Среда,

меняясь, ломала судьбы людей, рушила надежды и прежний жизненный уклад,

что отразилось в литературе в новых темах и героях, конфликтах и хронотопах,

жанрах и направлениях. Как пишет М.В. Урнов, Гарди демонстративно не

участвовал в поисках новых форм литературных произведений, в экспериментах,

направленных на поиски новых приемов психологического анализа, которые

активно реализовывали его современники Джордж Мередит, Самюэл Батлер и

Генри Джеймс. «Он шел своим путем, решая иные идейно-эстетические задачи.

Его интересу к народной жизни и коллективным ее формам отвечала эпическая

широта и основательность жанра романа. Гарди хотелось дать развернутое

изображение жизни народа, подчеркнуть духовное и нравственное его единство»
5
.

Однако, что очень хорошо понимал Гарди, дух патриархального единства был

4
Crennen R. The Danger of Nostalgia: Anti-pastoral Tension in Tess of the d’Urbervilles // The Hardy Society

Journal. 2004. Vol. 10, № 2. Р. 29–50.
5
Урнов М.В. Вехи традиции в английской литературе. М.: Худож. литература, 1986. С. 7.
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уже в прошлом, и в основу замысла его романов легла не гармония сельской

жизни, а постоянно нарастающий конфликт между личностью и обществом,

личностью и природой, религией, наконец, столкновение человека с самим собой.

Таким образом, Гарди занимает особое место в английской литературе:

закрывая эпоху «викторианского романа», он одновременно «принадлежит к

числу тех выдающихся писателей Англии, кем был начат и проторен новый

период ее литературного развития» вплоть до первой мировой войны
6
.

Безусловно, писатель такого масштаба был востребован в России, прежде

всего, благодаря своим прозаическим произведениям. Проблематика его

рассказов и романов во многом была созвучна проблемам, поднятым русскими

писателями – современниками Гарди: Л.Н. Толстым, Ф.М. Достоевским,

А.П. Чеховым, В.Г. Короленко. Так, один из выдающихся романов автора «Тэсс

из рода д’Эрбервиллей» (1891 г.), в котором Гарди создает выдающийся женский

образ викторианской литературы, может быть соотнесен с «Анной Карениной»

(1877 г.) и «Воскресением» (1899 г.) Л.Н. Толстого. Именно об этом романе

положительно отзывался русский классик. Трагический масштаб героев

последнего романа Гарди «Джуд незаметный» позволяет западным

исследователям сравнивать их с героями романов Ф.М. Достоевского. Однако

история русской переводческой рецепции прозы Гарди началась в 90-е гг. XIX в.

с переводов рассказов из новейших циклов, созданных английским писателем.

Дальнейшая история перевода прозы Гарди, особенно в советский период,

свидетельствует о постоянном интересе к творчеству писателя в России.

Изучение творческого наследия Гарди охватывает различные грани и аспекты

его писательской деятельности. Наиболее активно исследование Гарди происходило

и происходит на его родине, в Англии, а также в США. Темы, мотивы, проблемы,

жанровые, стилистические и композиционные особенности рассматриваются с

различных точек зрения. Сложившийся корпус зарубежных исследований

творчества Гарди огромен, поэтому отметим лишь наиболее важные для нашего

исследования. Начало изучения творчества английского прозаика у себя на родине

6
Урнов М.В. Вехи традиции в английской литературе. М.: Худож. литература, 1986. С. 11.
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можно отнести к 1894 г., когда была опубликована монография Л. Джонсона

«Искусство Томаса Гарди»
7
, в которой большое внимание уделяется хронотопу

Уэссекса, системе романных героев писателя. Среди работ о Гарди первых

десятилетий XX в. выделяются «Этюд о Томасе Гарди» Д.Г. Лоренса
8
, работа К.

Даффина «Томас Гарди: исследование романов Уэссекса»
9
, а также исследование Л.

Аберкромби, в котором дается всесторонняя оценка творчества писателя, его роли и

места в английской литературе, наследие Гарди рассматривается с точки зрения

литературных форм. По словам Аберкромби, «сознательное подчинение мастерства

писателя метафизике приводит к тому, что его романы по силе воздействия на

человеческое сознание сопоставимы с драмой и скульптурой»
10

.

На протяжении всей истории зарубежного гардиведения литературоведы

исследовали творчество писателя, как с позиции «широкого охвата», так и

фокусируясь на определенном произведении или аспекте его творчества.

Например, в 1922 г. была опубликована работа Дж.У. Бича, посвященная

авторскому стилю Гарди
11

. С точки зрения нашего исследования, важным

является проведенное М.Э. Чейз в конце 1920-х гг. сравнение журнальных и

книжных (полных) версий трех основных романов писателя: «Тэсс из рода

д’Эрбервиллей», «Джуд незаметный» и «Мэр Кэстребриджа»
12

.

Биографический подход к изучению творчества Гарди стал стимулом для

появления работ, посвященных биографии писателя, среди них знаковое место

занимает публикация дневников, писем и воспоминаний писателя, изданное его

женой Ф. Эмили Гарди
13

. Немаловажную роль в восприятии Гарди-романиста

имеет эссе Д. Сэссила «Гарди – романист», в котором он описывает роль природы

в творческом сознании писателя
14

.

7
Johnson Lionel. The Art of Thomas Hardy. London: Lane, 1894.

8
Lawrence D.G. Study of Thomas Hardy. 1914.

9
Duffin H.Ch. Thomas Hardy: a Study of the Wessex Novels. Manchester: The University Press, 1916.

10
Abercrombie Lascelles. Thomas Hardy: a Critical Study. London: Secker, 1912. P. 19. Здесь и далее цитаты из

работ зарубежных исследователей приводятся в нашем переводе. – А.Б.
11

Beach Joseph Warren. The Technique of Thomas Hardy. HY: Russell &Russell, 1922.
12

Chase Mary Ellen. Thomas Hardy from Serial to Novel. Minneapolis, 1927.
13

Hardy Florence Emily. The early life of Thomas Hardy. 1840–1891. N.Y.: Macmillan, 1928.
14

Cecil David. Hardy the Noveilst: an Essay in Criticism. London: Constable, 1943.
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Среди западных литературоведов середины XX в., внесших значительный

вклад в исследование творчества Гарди, отметим Р.Л. Пурди
15

и М. Миллгейт
16

.

Влияние романов и стихов писателя на современную литературу в конце

1980-х гг. изучал П.Дж. Казагранд
17

. Исследование, представленное П. Видоуссаном,

касается формирования образа «великого писателя», с точки зрения

социологических, культурных, литературоведческих и идеологических факторов
18

.

В новом тысячелетии интерес к творчеству писателя и к его личной жизни

не угасает. Неизвестные факты и свежий взгляд на биографию писателя, как

личную, так и творческую, освещает в своей новой монографии знаменитый

биограф писателя М. Миллгейт
19

. Значительный вклад в исследование наследия

Гарди внес сборник работ современных ведущих гардиведов, изданный под

редакцией Р. Морган. Этот труд является универсальным справочником для

исследователей творчества Гарди и охватывает различные области гуманитарных

и естественнонаучных знаний, относящихся к его произведениям
20

. Появились

новые биографические исследования, которые представляют новейший взгляд на

отношение автора к Лондону, на роль города в жизни и творчестве Гарди, на

«раздвоенность» его позиции в этом вопросе, которая проявилась даже в том, что

прах писателя был похоронен в «Уголке поэтов» в Вестминстерском Аббатстве, а

сердце – в его родном Дорчестере
21

. Новый подход к проблеме разграничения

животного и социального начал в человеке, а также развития сочувствия и

милосердия ко всему живому рассматривает в своей работе А. Уэст, исследуя

образы животных в произведениях Гарди
22

. Сборник статей «Томас Гарди на

экране» делает исторический экскурс в историю экранизаций романов Гарди,

начиная с фильмов немого кино и заканчивая современными версиями различных

режиссеров. Исследователи отмечают те аспекты градиевского нарратива,

15

Purdy Richard Little. Thomas Hardy: a Bibliographical Study. London, N.Y.: Oxford UP, 1954.
16

Millgate M. Thomas Hardy: His Career as a Novelist. London: the Bodley Head, 1971.
17

Casagrande Peter J. Hardy’s Influence on the Modern Novel. Macmillan, 1987.
18

Widdowson P. Hardy in History: а Study in Literary Sociology. London, 1989.
19

Millgate M. Thomas Hardy: a Biography Revisited. Rev. ed. Oxford, 2004.
20

Morgan R. The Ashgate research companion to Thomas Hardy. London, N.Y., 2010.
21

Ford M. Thomas Hardy: Half a Londoner. London, 2016.
22

West A. Thomas Hardy and animals. N.Y., 2017.

8

которые по-новому или более ярко проявились в экранизациях. Они также

оценили роль экранных версий романов в поддержании популярности

викторианского романиста среди современных читателей
23

.

В России творчество Гарди изучалось менее интенсивно. В конце XIX –

начале XX в. в русских журналах эпизодически печатались лишь небольшие

переводы из зарубежной критики. В отечественном литературоведении первое

исследование творчества Т. Гарди принадлежит Е.Л. Ланну. Его очерк «Томас

Гарди»
24

впервые представил авторскую классификацию произведений, осветил

основные истоки и особенности гардиевского мировосприятия, отраженного в его

творчестве, центральные мотивы и темы его романов, а также стилистические

особенности писательской манеры. Большой вклад в популяризацию и изучение

творчества писателя внес известный переводчик и литературовед М.В. Урнов,

написавший очерк о творчестве Гарди
25

, а также предисловия и послесловия к

переводам его романов. Исследованием творчества писателя в рамках

реалистического направления занималась Н.М. Демурова. В дальнейшем

исследователи сфокусировали свое внимание на определенных художественных

аспектах сочинений автора. В этой связи отметим исследования А.А. Федорова, в

которых особое внимание уделяется своеобразию разработки характера,

конфликта и сюжета в романах Гарди
26

. Он же впервые ставит вопрос о жанровых

особенностях некоторых романов Гарди
27

. Позже различные средства выражения

психологизма в романах писателя исследуются в рамках не только

литературоведения (Т.Д. Похилевич
28

), но и лингвистики (Н.А. Серебрякова)
29

.

Интерес современных отечественных исследователей к творчеству Гарди не

ослабевает. Прежде всего, внимание литературоведов обращено к его циклу

23

Wright T.R. Thomas Hardy on Screen. Cambridge UP, 2005.
24

Ланн Е. Томас Харди // Новый мир. 1931. № 1. С. 173–181.
25

Урнов М.В. Томас Харди. Очерк творчества. М.: Худ. лит., 1969.
26

Федоров А.А. Проблема мастерства Томаса Харди в романах 80–90-х годов (характер, сюжет,

конфликт): автореф. дис. … канд. филол. наук. М., 1975.
27

Федоров А.А. Жанровое своеобразие романа Т. Харди «Джуд незаметный» (некоторые аспекты

психологизма) // Научные труды Свердловского пед. ин-та. 1976. Вып. 2. С. 40–57.
28

Похилевич Т.Д. Структурно-композиционные и языковые средства психологизации в романах Томаса

Гарди: дис. … канд. филол. наук. Львов, 1983.
29

Серебрякова Н.А. Семантико-синтаксические средства выражения психологизма: на материале языка

романов Томаса Гарди: дис. … канд. филол. наук. Ставрополь, 2003.
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«Уэссекских романов» или «Романов характера и среды». Так, С.Р. Матченя

обращается к развитию женского образа в вышеназванном цикле
30

, а в фокусе

исследования О.В. Гордиенко находится поэтика «романов характера и среды»
31

.

Хотя основной материал для отечественных исследователей до сих пор

представляет романное творчество последнего викторианского романиста, ряд

работ посвящено другим, не менее интересным жанрам и формам, в которых

работал Гарди. М.П. Крылова исследует малоизученную поэтическую сторону

таланта писателя
32

. В исследовании Н.И. Еремкиной, посвященном становлению и

развитию жанра викторианского рассказа, произведения малого эпического жанра

писателя представлены как этап эволюции в викторианской литературе жанра

рассказа и новеллы
33

. Еще более узкие аспекты художественного наследия Гарди

рассматривают в своих исследованиях А.А. Величко
34

и Е.В. Шимина:

цветообозначения, библейские и мифологические компоненты в романах

писателя
35

. Малая проза писателя стала материалом для исследования структуры

и функции образа повседневности в работе О.В. Кучеренко
36

. Необходимо также

отметить исследования различных художественных аспектов в «романах

характера и среды», представленные в научных статьях Ф.А. Абиловой
37

.

При всем разнообразии подходов к изучению творчества Гарди очевиден

недостаток анализа межлитературных связей писателя и, в частности,

переводческого восприятия его творчества в России, которое до сих пор

оставалось вне поля зрения исследователей, хотя данная область представляет

большой объем неизученного, проблемного и интересного материала. За

исключением библиографического указателя произведений Т. Гарди,

30
Матченя С.Р. Система женских образов в «романах характера и среды» Т. Гарди: дис. … канд. филол.

наук. Балашов, 2001.
31

Гордиенко О.В. Поэтика Уэссекского цикла Т. Харди: дис. ... канд. филол. наук. М., 2008.
32

Крылова М.П. Лирическая поэзия Томаса Гарди: традиции и новаторство: дис. ... канд. филол. наук.

Ставрополь, 2007.
33

Еремкина Н.И. Становленвие и развитие жанра рассказа в английской литературе викторианского

периода: дис. ... канд. филол. наук. Самара. 2009.
34

Величко А.А. Коммуникативно-прагматические особенности цветообозначения в текстовом

пространстве романов Т. Гарди: дис. ... канд. филол. наук. Ставрополь, 2010.
35

Шимина Е.В. Функции библейских и мифологических компонентов в художественном мире романов

Т. Харди: «Тэсс из рода д’Эрбервиллей» и «Джуд незаметный»: дис. ... канд. филол. наук. М., 2010.
36

Кучеренко О.В. Проблема повседневности в малой прозе Т. Гарди: дис. ... канд. филол. наук. Тамбов, 2013.
37

Абилова Ф.А. Викторианский роман и Уэссекские романы Томаса Гарди: поэтика финала // Вестник

Пермского университета. Российская и зарубежная филология. 2014. №1 (25). С. 72–80.
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включающего также переводы его сочинений на языки народов СССР,

составителем которого является Б.М. Парчевская
38

, в отечественном научном

информационном пространстве нет почти никаких сведений об отечественной

переводческой рецепции прозы писателя. Единственное упоминание, касающееся

истории переводческой рецепции прозы Гарди, мы находим в примечаниях


[…]


только свое доброе имя

спасла (С. 368).

В соответствие с текстом автора и переводом Кашкина, ничего хорошего,

кроме спасения своего имени, Джейн в результате не получила, тогда как в

переводе Кривцовой спасти свое доброе имя и есть награда за ее усилия. В

данном случае различие проявляется в оценке полученного результата: более

положительной в переводе Кривцовой и условно положительной в оригинале и

переводе Кашкина.

Подводя итог сравнительному анализу переводов, следует отметить,

практическая реализация Кашкиным теории «реалистического» перевода не

являет такую яркую противоположность переводам «формалистов», как

теоретические споры. Основные различия в подходах Кашкина и Кривцовой

проявились в синтаксической структуре текстов и на стилистическом уровне.

С точки зрения основных переводческих стратегий, переводы Кашкина имею
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ттенденцию к одомашниванию (доместикации), в то время как переводы

Кривцовой более соответствуют стратегии очуждения (форенизации).

Обращение к переводу Кривцовой «Тони Кэйтс – архиплут», прежде всего,

ставит проблему передачи переводчицей повествовательной манеры рассказчика.

Спецификой новелл цикла «Старинные портреты» является то, что необычные,

курьезные и трагические случаи из жизни деревенских жителей рассказываются

такими же деревенскими жителями, что отражается на особенностях нарратива.

Повествование ведется с вкраплением диалектных выражений, предложения

носят разговорный характер. Однако в тексте Гарди разговорная манера

повествования более всего передается фонетическими приемами. Диалектная речь

деревенских рассказчиков передается через применение различных

переводческих приемов: Кривцова придерживалась авторского построения

предложений, делала незначительные сокращения, лексический выбор в целом

отражает лексический выбор автора. Например:

I shall never forget Tony’s face. It was a little, round, firm, tight face, with a seam here and

there left by the small-pox, but not enough to hurt his looks in a woman's eye, though he'd had it

badish when he was a boy. So very serious looking and unsmiling 'a was, that young man, that it

really seemed as if he couldn't laugh at all without great pain to his conscience. He looked very hard

at a small speck in your eye when talking to 'ee
338

. – Перевод Кривцовой: Я никогда не забуду

Тониного лица. Это было маленькое, круглое, славное лицо, с рябинками, оставленными оспой,

что, однако, нисколько не вредило ему в глазах женщин. Этот молодой человек казался

таким неприступным и серьезным, как будто он совсем не умел смеяться. Разговаривая с

вами, он всегда в упор смотрел вам в глаза (С. 84)
339

.

Основной стилистической особенностью оригинального текста является

фонетическая специфика диалекта, выраженная в неправильном звучании «he

was» (a’was) и «to you» (to ‘ee). С грамматической же точки зрения фрагмент

содержит полные, достаточно сложные предложения, деепричастные обороты,

придаточные конструкции и эмфатические инверсии, что отражено в переводе

Кривцовой: отрицательные обороты переводятся отрицанием (I shall never forget –

я никогда не забуду), Participle 1 передан деепричастным оборотом (when talking to
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‘ee – разговаривая с вами), форма подлежащего в переводе точно соответствует

форме подлежащего в оригинале (that young man – этот молодой человек, he – он).

Однако Кривцова делает пропуски в переводе двух фраз. Во фразе «if he couldn't

laugh at all without great pain to his conscience», дословный перевод которой

звучит «как будто он совсем не мог смеяться, не причинив боль своей совести»,

осталась не переведена часть про совесть. Второй пропущенный Кривцовой

фрагмент представляет пример перевода неоднозначных или многозначных фраз,

типичных для писательской манеры Гарди. В этом случае точный перевод

осложняется смысловой «размытостью». Избегая соавторства, Кривцова

предпочитает «опустить» фразу «though he'd had it badish when he was a boy»

(дословно «хотя у него это было плоховато, когда он был мальчиком»).

Использование разговорного стиля в повествовании достаточно опасный

для переводчика прием, так как грань между «разговорностью» и «грубостью»

очень тонка, и перевод может приобрести ту эмоциональную и стилистическую

окраску, которой нет в оригинале. В этом отношении стратегия Кривцовой

оказывается практически беспроигрышной:

He was quite the women's favorite, and in return for their likings he loved 'em in shoals. But in

course of time Tony got fixed down to one in particular, Milly Richards. – Перевод Кривцовой: Да,

он был настоящий дамский любимчик, и в благодарность за их благосклонность, любил всех

без разбору. Время шло, и Тони пристрастился к Милли Ричардс; who should he see waiting for

him at the top but Unity Sallet, a handsome girl, one of the young women he'd been very tender

towards before he'd got engaged to Milly. – Перевод Кривцовой: Он увидел, что на холме ждет

его Юнити Саллэт – красивая девушка, к которой он питал нежные чувства до своей

помолвки с Милли
340

.
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стороны повествования, а, следовательно, и образа главного героя:

Оригинал Пер. Кривцовой Пер. Кашкина

“She's as sound as a bell

for me, that I'll swear!” says

Tony, flaring up. “And so's the

others, come to that, though

you may think it an unusual

thing!”

Клянусь, она невинна, как

младенец, – говорит Тони, вспылив. –

И другие так же…хотя вы может быть

и думаете, что на меня это не похоже!

(С. 86).

Клянусь вам, она в целости и

сохранности,– так и взвился Тони. – Да

и те две тоже. Вы, может, мне не

поверите, потому не в моем это обычае,

а все же так оно и есть! (С. 346).
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Как и в предыдущем фрагменте, синтаксическая структура перевода

Кривцовой отражает структуру оригинала и соответствует правилам русской

грамматики. Выбор лексических единиц направлен на передачу авторской

стилистики текста. В переводе Кривцовой, как и в тексте Гарди, создан образ

мягкого молодого человека, очень трепетно относящегося ко всем женщинам.

Таким образом, решение Кривцовой о переводе малой прозы Гарди

отвечало целям ее и Е.Л. Ланна переводческой и издательской деятельности

представить выдающиеся произведения англоязычных авторов во всем

многообразии жанров и направлений (допустимом рамками советской

идеологии). Выбор рассказов из цикла для публикации обусловлен, любовно-

свадебной тематикой, комедийной составляющей новелл, что отвечает основным

требованиям к массовой развлекательной литературе. Возможно, те же факторы

повлияли на появление повторных переводов, созданных Кашкиным. Бесспорно и

то, что важной причиной появления повторных переводов этих рассказов стала

борьба Кашкина с так называемыми «формалистами» в художественном переводе

и формирование единого теоретического подхода к литературному переводу.

2.5.2. Рассказ «The three strangers» в переводе О.П. Холмской

и М.И. Клягиной-Кондратьевой

Рассказ «The three strangers» (Три незнакомца), написанный Гарди в 1883 г.,

через пять лет вошел в цикл «Wessex tales» (Уэссекских рассказов), который

представляет первый из трех циклов рассказов и новелл писателя. Однако этот

цикл позже всех стал известен русскому, вернее уже советскому читателю, не

смотря на то, что по классификации самого Гарди он, вместе с циклом «Life’s

Little Ironies», относится к группе «Novels of Character and Environment». По

мнению Е. Ланна, именно эта группа включает почти все произведения автора,

которые останутся в истории английской литературы»
341

.
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Подобное явление обращает нас к проблеме истории переводческой

рецепции прозы Гарди, которая не всегда осваивалась по принципу степени

художественной значимости произведения и уж тем более по хронологическому

принципу развития творчества писателя. Наибольшую роль в разворачивании

истории русской переводческой рецепции прозы Гарди играл содержательный

аспект подлинников, хронология оригинальных публикаций была характерна в

большей степени для начала переводческой рецепции творчества писателя. Так,

причиной того, что первыми на русский язык были переведены в 1892 г. два

рассказа из цикла «A Group of Noble Dames» (Группа благородных дам), была

именно новизна оригинального издания (1891) уже знаменитого в Англии автора.

Вторым немаловажным фактором выбора рассказов этого цикла была их

любовная сюжетная составляющая, а также готический флер нарратива.

В это же время в русской литературе активно развиваются малые эпические

жанры, в том числе жанр рассказа, важнейшей становится такие темы, как

человек и мироздание, роль объективных законов бытия, надличной силы в жизни

человека и возможности / невозможности для человека ими управлять. Так или

иначе, тема среды, личности, случая и закономерности в их отношениях

затрагиваются в рассказах Чехова, Гаршина, Короленко. Возможно, поэтому

следующим циклом, на который обратили внимание русские переводчики в конце

1890-х и первом десятилетии XX века, был цикл «Life’s Little Ironies», где в

центре стоят темы трагизма судьбы обыкновенного человека, развенчания

иллюзий, краха жизненных планов и несбыточности мечты.

И только в 1940 г. советские переводчики впервые обращаются к самому

раннему циклу Т. Гарди «Wessex tales». Понятие «Уэссекс» автор представил

англоязычному читателю еще в 1874 г. в романе «Far from the Madding Crowd».

С тех пор все сюжеты романов и рассказов писателя были помещены именно в

этот особый хронотоп ушедшей в прошлое аграрной Англии. Из вступительного

слова автора к циклу очевидно, что в фокусе его внимания в рамках собранных

рассказов стоят этнографический и краеведческий аспекты осмысления и

изображения среды. Его интересуют традиции, нравы, жизненные ценности, а
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также местные легенды старой сельской Англии, населяющих ее «детей земли».

Именно поэтому в рассказах первого цикла Гарди большое место занимает

описание быта, работы и отдыха крестьян, рецепты народных блюд и тексты

фольклорных песен. Как пишет О.В. Кучеренко, «внимание Т. Гарди к

английской провинциальной повседневности XIX века было обусловлено

стремлением запечатлеть на страницах своих книг уходящий навсегда

патриархальный уклад английской (викторианской) жизни. Желание «остановить

мгновение», сохранить в художественном пространстве дорогие черты недавней

жизни – вот одна из целей, которую он преследует в своем творчестве»
342

. На

страницах рассказов Уэссекского цикла именно эта цель становится центральной.

Писатель из отдельных зарисовок создает в них целостную картину

пасторального, идеального для Гарди мира, переданного, при всей его

идеализации, сквозь призму авторской иронии и, с другой стороны, авторского

предчувствия трагедии разрушения Уэссекса надвигающимся миром новой

реальности, трагедии, имеющей объективный характер.

Первоначально автор включил в сборник пять рассказов: «The Three

Strangers»(Три незнакомца), «The withered arm» (Сухая рука), «Fellow-townsmen»

(Товарищи-горожане), «Interlopers at the Knap» (Контрабандисты на вершине) и

«The distracted preacher» (Проповедник в затруднении). В издании Осгут,

МакИлвэйн (Osgoot, McIlvaine Edition) 1896 г. к этим рассказам добавлено

предисловие и рассказ «An imaginative woman» (Женщина с богатым

воображением), но в окончательном издании (издательство Макмиллан) 1912 г.

этот рассказ, как уже указывалось выше, был отнесен автором к циклу «Life’s

Little Ironies», откуда в цикл «Wessex Tales» были перенесены два других:

«Tradition of eighteen and four» (Традиция 1804 г.) и «The Melancholy Hussar»

(Грустный гусар)
343

. Таким образом, окончательный объем цикла – семь рассказов

– сформировался только к 1912 г. На тот момент в России был уже переведен
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рассказ «The Melancholy Hussar» (1896), входивший в то время в цикл «Life’s

Little Ironies» (Перевод Кардо-Сысоевой).

Из всего цикла зарубежные исследователи выделяют три рассказа, как

наиболее заметные и значительные
344

. На сегодня именно эти три рассказа, без

учета рассказа «Грустный гусар», известны русскому читателю. Переводы двух из

них, «Сухая рука» и «Проповедник в затруднении», а также, как отмечалось

выше, повторный перевод «Грустного гусара» были выполнены только в конце

1950-х гг. (1959 г.) в рамках сборника переводов малой прозы Гарди «Повести и

рассказы» под редакцией О.П. Холмской. Рассказ «Три незнакомца» к этому

времени был переведен уже дважды.

Впервые перевод этого рассказа появился в журнале «Интернациональная
