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А. В. Баранова с 01.09.2015 по 05.07.2018 была аспирантом Национального
исследовательского Томского государственного университета и проводила
исследование в рамках кандидатской диссертации на кафедре общего
литературоведения, издательского дела и редактирования.

Тема диссертации А. В. Барановой актуальна, ее проблематика вписывается в
контекст исследований современной филологии по таким направлениям, как
рецептивная эстетика, компаративистика, диалог культур и межкультурная
коммуникация, переводоведение.

А. В. Баранова анализирует в работе весь корпус русских переводов прозы
Т. Гарди, выполненных в 1890-1940-е гг., системно, во всей полноте
реконструируя и актуализируя процесс русской переводческой рецепции романов
и рассказов английского (викторианского) писателя, в ряде случаев существенно
отличающейся от традиционного восприятия сочинений автора на родине, в
контексте русской литературы и культуры указанного периода.

В исследовании впервые переводческая рецепция прозы Т. Гарди в России
1890-х гг. - первой половины XX в. изучена в полном объеме, комплексно,
в эволюции. Впервые выявлены хронологические периоды наиболее активной
русской переводческой рецепции прозы Т. Г арди, а также их характерные
особенности. Научная новизна диссертации определяется и тем, что в ней введены
в научный оборот и впервые изучены все переводы прозы Т. Г арди в России и
СССР 1890-1940-х гг. в аспекте исторических, биографических, литературных
факторов и критериев выбора того или иного произведения для перевода, а также
применявшихся в переводах прозы Гарди общих и частных переводческих
тенденций и стратегий. Новизна диссертации заключается в том, что в ней
определена роль переводческой деятельности Е. JI. Ланна и А. В. Кривцовой,
проведен анализ творчества Гарди с точки зрения характеристики принимающей
культуры. Существенным представляется полученный научный результат: в работе
показано, что переводческая рецепция прозы английского писателя Т. Г арди
в России и Советском Союзе имеет богатую историю, характеризуется
волнообразной интенсивностью освоения творческого наследия писателя, имеет
эволюционный характер и отражает общие тенденции истории художественного
перевода того или иного периода, имея специфические частные особенности
развития. Начавшись в 90-х гг. XIX в. как освоение новейших произведений
известного и неоднозначно оцениваемого писателя викторианской Англии,
переводческая рецепция творчества Гарди в России, пройдя первичные стадии,
способствовала становлению советских переводческих традиций, давая тем самым
новый, мощный толчок для дальнейшего представления русскому читателю
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наиболее выдающихся сочинений Т. Гарди в жанрах романа и рассказа. Думается,
что всё это задает значимые перспективы дальнейшего изучения русской рецепции
творчества Т. Г арди.

Цель диссертационного исследования достигнута в результате привлечения
материала всех русскоязычных переводов прозы Гарди, выполненных в 1890—
1940-е гг.: первый перевод романа «Tess of the d’Urbervilles» (Тэсс из рода
д’Эрбервиллей), выполненный В. М. Спасской в 1893 г.; переводы 1896 г.
В. Е. Кардо-Сысоевой: рассказ «Гусар германского легиона» (Melancholy Hussar of
the German Legion) и отрывок из романа «Jude the Obscure» (Джуд незаметный),
вышедший под названием «Простаки»; «Jude the Obscure» в переводе
И. В. Майнова 1897 г.; два перевода рассказа «В угоду жене» (То Please His Wife),
выполненные Н. И. Суворовой (1902 г.) и М. Д. Полторацкой (1912 г.); повторный
перевод романа «Tess of the d’Urbervilles», выполненный Л.П. Никифоровым
(1911г.); третий перевод романа «Tess of the d’Urbervilles», выполненный
А. В. Кривцовой (1930 г.); повторный перевод романа «Jude the Obscure» -
переводчик тот же (1933 г.); первый перевод романа «Far from the madding crowd»
(Вдали от обезумевшей толпы), принадлежащий А. М. Карнауховой (1937 г.);
совместный - А. В. Кривцовой и М. И. Клягиной-Кондратьевой - перевод романа
«The Mayor of Casterbridge» (Мэр Кэстербриджа); переводы малой прозы: «Эндрю
Сэрчель, священник и причетник» (Andrey Satchel and the parson and the clerk),
«Тони Кэйтс - архиплут» (Tony Kytes, the arch-deceiver), а также вступительная
часть подцикла «А few crusted characters» (Старинные портреты), входящая в цикл
«Life’s little Ironies» (Маленькие насмешки жизни), переведенные А. В. Кривцовой
(1936 г.), рассказ «Три незнакомца» (The three strangers) в переводе О. П. Холмской
(1940 г.) и М. И. Клягиной-Кондратьевой (1948 г.). Материалом исследования
послужили и соответствующие оригинальные тексты Т. Г арди, в том числе в
различных редакциях, а также англоязычные исследования его творчества,
принадлежащие JI. Батлеру, П. Дж. Казагранду, М. Миллгейту, JI. Р. Пурди и др.

Достоверность представленных научных результатов определяется опорой
на научно-методологическую базу таких направлений литературоведения, как
рецептивная эстетика (труды В. Изера, Х.-Р. Яусса, Э. Гуссерля),
компаративистика (исследования российских компаративистов:
А. Н. Веселовского, В. М. Жирмунского, П. Р. Заборова, Д. С. Лихачева,
А. В. Михайлова). А. В. Баранова опирается на концепцию литературных
взаимосвязей, разработанную М. П. Алексеевым, Ю. Д. Левиным,
А. В. Федоровым и др. Анализ специфики переводческой рецепции проводился с
опорой на труды Л. С. Бархударова, М. Л. Гаспарова, В. Н. Комиссарова,
Ю. Д. Левина, Т. А. Казаковой, В. С. Модестова, А. В. Федорова, П. М. Топера.
Важными для понимания истории советского художественного перевода являются
для соискателя работы А. Г. Азова, Е. Д. Черниковой, воспоминания Норы Галь,
К. И. Чуковского и др. Изучение биографии и творчества Т. Гарди проводилось
с обращением к работам отечественных и зарубежных исследователей.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в том,
что его научные результаты могут быть использованы при разработке и чтении
вузовских курсов по истории переводной литературы XIX-XX вв.,
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компаративистике, а также спецкурсов и практических занятий, посвященных
проблемам русско-английских литературных связей, творчеству Т. Гарди, теории
и практики художественного перевода.

Анастасия Викторовна является зрелым самостоятельным исследователем,
который успешно решает поставленные научные задачи. Она участвовала
в научных конференциях различного уровня, где общие и частные результаты
исследования прошли успешную апробацию. А. В. Баранова - автор 5 публикаций,
4 из которых опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК. На протяжении
обучения в аспирантуре А. В. Баранова проявила научную добросовестность
и тщательность в поиске, изучении и описании материала ее исследования;
трудолюбива, коммуникабельна, доброжелательна с коллегами.

Диссертационная работа представляет собой самостоятельное научное
исследование, которое вносит существенный вклад в теоретическую
и практическую разработку ряда актуальных вопросов современного
литературоведения. Диссертация отвечает требованиям, изложенным в пункте
9 действующего «Положения о присуждении ученых степеней», и может быть
представлена к защите по специальности 10.01.01 - Русская литература.
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